ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 173/23 MD, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                                 presidencia@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Concede COMENDA DE HONRA AO MÉRITO
ITIQUIRA AO SR NILSON RIBEIRO DOS SANTOS

Autoria: Mesa Diretora

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA decreta:

Art. 1º Concede Comenda de Honra ao Mérito Itiquira ao Sr. Nilson Ribeiro dos Santos,

pelos inestimáveis serviços prestados à comunidade Formosense.

Art. 2º Uma via do presente Decreto e do respectivo Diploma serão entregues ao

homenageado em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3º Esta Decreto entrará em vigor da data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa, 24 de outubro de 2023.

┌ ┌ ┌ ┌

Vereador Vereador Vereador Vereador

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Decreto Legislativo tem o intuito de homenagear o Sr. Nilson Ribeiro
dos Santos em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados ao Município de
Formosa.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:presidencia@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 173/23 MD, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                                 presidencia@camaraformosa.go.gov.br     [2]

BIOGRAFIA

Nilson Ribeiro dos Santos, filho de João Ribeiro dos Santos Filho e Inês Passeri dos Santos, natural de
Assis Chateaubriand-PR, nascido em 21/12/1974, mudou-se para a cidade de Formosa-GO juntamente
com seus pais e irmãos em fevereiro de 1982, onde reside até a presente data. Teve quatro filhos:
Nilson Junior, Mariana, Giovanna e Fernanda.
De família com tradição agrícola, sempre teve sua atividade ligada ao campo. Muito cedo ingressou na
defesa dos agricultores familiares, atuando junto a associações, cooperativas, conselhos comunitário,
sindicatos e a federações, sempre na busca de melhores condições de trabalho e de vida para as pessoas
do campo.
No ano de 1995 concluiu o curso técnico em contabilidade pelo Colégio Estadual Hugo Lobo, época em
que foi liderança estudantil ocupando o cargo de presidente do Grêmio Estudantil do Colégio Hugo
Logo. Desde então passou a exercer a função de contabilista no escritório Formosa Contabilidade, onde
atendeu centenas de empresas por mais de 20 (vinte) anos.
No ano de 2009, formou-se em direito pelas Faculdades IESGO, atualmente exerce a advocacia com
escritório na cidade de Formosa-GO.
No sistema OAB, integrou a comissão de prerrogativas e foi presidente da Comissão de Direito Eleitoral
da Subseção de Formosa-GO, atualmente é Conselheiro Seccional da OAB Goiás, e entre outras
comissões integra a Comissão de Defesa das Prerrogativas da Seccional Goiana.
Em 30 de novembro de 2018 recebeu o título de Cidadão Formosense

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:presidencia@camaraformosa.go.gov.br

		2023-10-24T16:24:41-0300
	Brasil
	MARCOS GOULART DE ARAUJO
	Assinador Serpro

		2023-10-24T16:56:38-0300
	Brasil
	FILIPE VILARINS LACERDA
	Assinador Serpro

		2023-10-24T22:25:55-0300
	Brasil
	JOELSON ROBERTO VAZ SANTIAGO
	Assinador Serpro

		2023-10-24T22:35:28-0300
	Brasil
	ISRAEL DE ASSIS ALVES
	Assinador Serpro